2. Et le roi dit à Joab le prince de son armée : Parcourez toutes les tribus d'Israël, depuis Dan jusqu'à Bersabée, et dénombrez le peuple, pour que j'en connaisse le nombre.

3. Et Joab dit au roi : Que le Seigneur, votre Dieu, rende votre peuple encore une fois aussi nombreux qu'il est, et qu'il le fasse croître au centuple en présence du Seigneur mon roi ; mais qu'attend le Seigneur mon roi d'un pareil acte ?

4. Mais la parole du roi l'emporta sur les paroles de Joab et des princes de l'armée. Joab et les chefs des soldats s'éloignèrent donc du roi pour dénombrer le peuple d'Israël.

5. Et lorsqu'ils eurent passé le Jourdain, ils vinrent à Aroër, à droite de la ville qui est dans la vallée de Gad.

2. Dixitque rex ad Joab principem exercitus sui : Perambula omnes tribus Israel a Dan usque Bersabee, et numerate populum, ut sciam numerum ejus.

3. Dixitque Joab regi ; Adaugeat Dominus Deus tuus ad populum tuum, quantus nunc est, iterumque centuplicet in conspectu domini mei regis ; sed quid sibi dominus meus rex vult in re hujuscemodi ?

4. Obtinuit autem sermo regis verba Joab, et principum exercitus, egressusque est Joab, et principes militum, a facie regis, ut numerarent populum Israel.

5. Cumque pertransissent Jordannem, venerunt in Aroer ad dexteram urbis, quæ est in valle Gad ;

d'Israël et que ni le nombre de ses soldats, ni la puissance de ses armées et de ses machines de guerre ne pouvaient rien pour le faire triompher de ses ennemis sans l'assurance de celui qui l'avait choisi pour son peuple. — *Commoitque David* Le sujet du verbe est Dieu ; toutefois il faut remarquer que Dieu n'invite pas directement au mal, mais permet seulement que l'homme cède à la tentation et que Satan tente l'homme. Aussi lisons-nous dans le passage parallèle : « Con-surrexit autem Satan contra Israel : et concitavit David ut numeraret Israel. » C'est David qui pèche et cependant le peuple est puni ; mais S. Grégoire nous explique pourquoi. « Ille, Deo attestante, laudatur, ille supernorum mysteriorum conscius, David propheta. tumore repentinae elationis inflatus, populum numerando peccavit ; et tamen vindictam, populus, David peccante, suscepit. Cur hoc ? quia videlicet secundum meritum plebium disponuntur corda rectorum. Justus vero judex peccantis vilium ex ipsorum animadversione corripuit, ex quorum causa peccavit. Sed quia ipse scilicet sua voluntate superbiens, a culpa alienus non fuit, vindictam culpæ etiam ipse suscepit. Nam ira sæviens, quæ corporaliter populum percussit, rectorem quoque populi intimo cordis dolore prostravit. » L. XXIX, Moral. c. IV. — *In eis*. Contre les Israélites, c'est-à-dire en entreprenant quelque chose qui tournerait contre eux. — *Vade, numera...* Comme nous l'avons déjà fait pressentir, David ne pouvait avoir uni-

quement pour but de se procurer la satisfaction puérile de connaître le nombre de ses sujets. C'était une opération qui avait en soi son utilité au point de vue militaire, mais qui fut entachée de vaine confiance et d'orgueil.

2. — *Principem exercitus sui*. Hébreu : « Chef de l'armée qui était auprès de lui ».

3. — *Adaugeat Dominus...* Voici le sens de la réponse de Joab : « Si tu te réjouis à la pensée de la multitude du peuple que Dieu, etc. » Joab comprit les intentions de David et voulut le détourner de son projet, reconnaissant que ce dénombrement ne pouvait avoir grande utilité pour le royaume, mais tout au contraire était plutôt capable d'engendrer des difficultés et des mécontentements. — *Sed quid sibi vult...* Hébreu : « Et mon maître le roi, pourquoi se complait-il en cette chose ? », paroles qui renferment implicitement un blâme et une désapprobation.

4. — *Obtinuit autem sermo regis...* Le roi résista aux remontrances de Joab et des chefs de l'armée. — *A facie regis...* En présence du roi, c'est-à-dire, c'est en présence du roi qu'ils se mirent en devoir d'exécuter les ordres qu'ils avaient reçus.

5. — *Venerunt*. Hébreu : « Ils campèrent », c'est-à-dire, établirent leur quartier général dans la plaine, en raison du grand nombre de ceux qui venaient les trouver. — *In Aroer*. Pour la distinguer de la ville de même nom qui était près de l'Amon de la tribu de Ruben, Jos. XII, 2, on a ajouté : « qui est in valle Gad ». C'est par consé-

6. Et per Jazer transierunt in Galaad, et in terram inferiorem Hodsi, et venerunt in Dan silvestria. Circumeuntesque juxta Sidonem,

7. Transierunt prope mœnia Tyri, et omnem terram Hevæi et Chanani, veneruntque ad meridiem Juda in Bersabee;

8. Et lustrata universa terra, affuerunt post novem menses et viginti dies in Jerusalem.

9. Dedit ergo Joab numerum descriptionis populi regi, et inventa sunt de Israël octingenta millia virorum fortium, qui educerent gladium, et de Juda quingenta millia pugnatorum.

6. Et, passant par Jazer, ils allèrent en Galaad, et dans la terre inférieure d'Hodsi, et ils vinrent dans les bois de Gad. Et, faisant le tour près de Sidon,

7. Ils passèrent près des murs de Tyr, et par tout le pays des Hévéens et des Chananéens, et ils vinrent au midi de Juda à Bersabée.

8. Et après avoir parcouru tout le pays, ils arrivèrent au bout de neuf mois et vingt jours à Jérusalem.

9. Joab donna donc au roi le chiffre du recensement du peuple et il se trouva en Israël huit cent mille hommes forts capables de tirer le glaive, et en Juda cinq cent mille combattants.